
РЕЗУЛЬТАТЫ
АНТИКОРРУПЦИОННОГО МОНИТОРИНГА

I. Вводная часть
1. Антикоррупционный мониторинг проведен в Коммунальном 

государственном предприятии на праве хозяйственного ведения «Городская 
поликлиника № 7» Управления общественного здоровья города Алматы в сфере 
закупа лекарственных средств и изделий медицинского назначения в рамках 
ГОБМП и системе обязательного медицинского страхования на основании Закона 
«О противодействии коррупции» от 18 ноября 2015 года, Приказа Председателя 
Агентства Республики Казахстан по противодействию коррупции №22 от 28 
января 2022 года «Об утверждении Правил проведения антикоррупционного 
мониторинга», Приказа №85-П от 17 октября 2022 года.

2. Антикоррупционный мониторинг проведен: комплаенс-офицером 
Едилкызы М.

3. Период проведения антикоррупционного мониторинга: с 05 января 2022 
года по 01 сентября 2022 года.

И. Информационно-аналитическая часть
Закуп лекарственных средств и медицинских изделий производится на 

основании Правил планирования и закупа лекарственных средств, медицинских 
изделий и специализированных лечебных продуктов в рамках гарантированного 
объема бесплатной медицинской помощи в системе обязательного социального 
медицинского страхования.

Для закупа ЛС и МИ ГП№7 своевременно направляет заявку через портал 
portal.efise ТОО «СК Фармация», который в заявочный сезон направляет перечень 
закупаемых лекарственных средств.

Все, лекарственные препараты, которые отсутствуют в перечне «СК 
Фармация» закупаются самозакупом у фармацевтических фирм.

Потребность в ЛС и МИ определяется клинико-диагностическими 
структурными подразделениями КГП на ПХВ «Городская поликлиника №7» с 
формированием заявок на основании фактического потребления ЛС и МИ за 
предыдущий год и клинических протоколов лечения РК.

Заявка от структурных подразделений проходит медико-экономическое 
обоснование в ФК, затем утверждается первым руководителем ГП №7 и 
передается в лекарственный отдел для свода заявок.

Утвержденная сводная заявка поступает в отдел правового обеспечения и 
закупа для дальнейшего закупа на основании Постановления Правительства 
Республики Казахстан от 04 июня 2021 года №375 «Правила организации и 
проведения закупа лекарственных средств, медицинских изделий и 
специализированных лечебных продуктов в рамках гарантированного объема 
бесплатной медицинской помощи и (или) в системе обязательного социального 
медицинского страхования, фармацевтических услуг».

Так же имеются лекарственные изделия, которые подлежат уничтожению.
Порядок уничтожения поврежденных лекарственных средств и медицинских 

изделий в ГП №7 производится на основании Приказа Министра здравоохранения



№ ДСМ 155/2020 «Об утверждении Правил уничтожения субъектами в сфере 
обращения лекарственных средств и медицинских изделий в распоряжении 
которых находятся лекарственные средства и медицинские изделия и другие, не 
соответствующие требованиям законодательства Республики Казахстан.

Порядок уничтожения поврежденных лекарственных средств и 
лекарственных средств с истекшим сроком годности, восстановление стертой 
надписи на ампуле, а так же порядок уничтожения поврежденных медицинских 
изделий и медицинских изделий с истекшим сроком годности осуществляется на 
основании вышеуказанного Приказа.

Все лекарственные ЛС и ЛС, МИ и МИ с истекшим сроком годности в ГП 
№7 по уничтожению ЛС с заполнением акта об уничтожении непригодных к 
реализации и медицинскому применению лекарственных и медицинских изделий.

III. Заключительная часть.
По результатам проведенного антикоррупционного мониторинга в рамках 

закупа лекарственных средств и изделий медицинского назначения в рамках 
ГОБМП и системе обязательного медицинского страхования установлено, что в 
Коммунальном государственном предприятии на праве хозяйственного ведения 
«Городская поликлиника №7» Управления общественного здоровья города 
Алматы коррупционных правонарушений не выявлено.

Однако ответственному лицу по закупу Л С и МИ необходимо:
- при заключении Договоров на закуп ЛС и МИ необходимо соблюдение 

норм законодательства, Правил по осуществлению закупа;
- при приеме товара ЛС и МИ необходимо осуществление проверки каждого 

ЛС и МИ согласно накладной (срок годности, серия, регистрационный номер);
- при подаче заявки на закуп ЛС и МИ во избежание излишек (остатка) либо 

нехватки ЛС и МИ.

Комплаенс-офицер

Ознакомлены:

Главный врач

Главный бухгалтер

Заведующая 
лекарственным отделом

Моштаев К.Е.

Едилкызы М.

Асен А.А.

Кудайбергенова Г.Е.



А Л М А Т Ы  К А Л А С Ы  К О ГА М Д Ь Щ  
Д Е Н С А У Л Ь Щ  Б А С Ц А РМ А С Ы Н Ы Ц  

Ш А РУ А Ш Ы Л Ь Щ  Ж У РГ13У  
К У К Ы ГЫ Н Д А ГЫ  «№ 7 К Д Л А Л Ь Щ  

Е М Х А Н А С Ы »
К О М М У Н А Л Д Ь Щ  МЕМ ЛЕКЕТТПС  

К Э С Ш О Р Н Ы

. . .

К О М М У Н А Л Ь Н О Е  Г О С У Д А РС Т В ЕН Н О Е  
П Р Е Д П Р И Я Т И Е  Н А  П РАВЕ  

Х О ЗЯ Й С Т В Е Н Н О ГО  ВЕДЕН И Я  
«Г О Р О Д С К А Я  П О Л И К Л И Н И К А  № 7»  
У П Р А В Л Е Н И Я  О Б Щ Е С Т В ЕН Н О ГО  

ЗД О РО В Ь Я  
Г О Р О Д А  А Л М А Т Ы

Б¥ЙРЬЩ ПРИКАЗ

город Алматы

№ 85-П от «17» октября 2022 г.

«О проведении антикоррупционного
мониторинга закупа лекарственных
средств и изделий медицинского
назначения в рамках ГОБМП и
системе обязательного медицинского страхования»

В соответствии с Приказом ,№ 298 от 14 октября 2022 года КГУ 
«Управление общественного здравоохранения города Алматы» О реализации 
комплексного плана совместных мероприятий по противодействию 
коррупции, а так же руководствуясь Законом Республики Казахстан «О 
противодействии коррупции», Правилами проведения антикоррупционного 
мониторинга, Утвержденный приказом Председателя Агентства Республики 
Казахстан по противодействию коррупции от 28 января 2020 года № 22, 
Приказом № 375 от 04 июня 2021 года «Правила'организации и проведения 
закупа лекарственных средств, медицинских изделий и специализированных 
лечебных продуктов в рамках гарантированного объема бесплатной 
медицинской помощи, дополнительного объема медицинской помощи для 
литт, содержащихся в следственных изоляторах и учреждениях уголовно­
исполнительной (пенитенциарной) системы, за счет бюджетных средств и 
(или) в системе обязательного социального медицинского страхования, 
фармацевтических услуг, а так же в соответствии с Приказом № 405 от 16 
ноября 2015 года, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Комплаенс-офицеру провести антикоррупционный мониторинг в 
сфере закупа лекарственных средств и изделий медицинского назначения в 
рамках ГОБМП и системе обязательного медицинского страхования.

2. Анализируемый период определить с 05 января 2021 года по 01 
октября 2022 года.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Главный врач А. Асен


